Página 1 de 4

Avenida Constantino Nery, 4397 – Chapada.
Fone: (92) 3655-0100/Fax: 3655-2066|Certificação ISO 9001:2015
Site: www.hemoam.am.gov.br | E-mail:
presidencia@hemoam.am.gov.br
Manaus-AM. CEP: 69.050-001

H:\portal_da_transparencia\2022\8. AGOSTO\ASJUR-SGC\CONTRATOS
COMPETÊNCIA 08-2022.doc
MI007407 - BCDAR

ASSESSORIA JURÍDICA

SUBGERÊNCIA DE CONTRATOS

CONTROLE DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO/2022

OBS: Informamos que o TERMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARA FORNECIMENTO DE COMPONENTES SANGUÍNEOS Nº 009/2022 –

HEMOAM, publicado em 05/07/2022, e o TERMO DE CONTRATO PARA

FORNECIMENTO DE CLORETO DE SÓDIO Nº 030/2022 – HEMOAM,

publicado em 26/07/2022, foram entregues e devidamente assinados este mês.

Nº
EXTRATO

INTERESSADO CONTRATO/ADITIVO ASSINATURA VIGÊNCIA
Nº DO

PROCESSO
VALOR GLOBAL

(R$)
Nº NOTA DE
EMPENHO

VALOR
EMPENHADO (R$)

A EMPENHAR
(R$)

Nº DOE/DATA
DE PUBLICAÇÃO

52

HOSPITAL INFANTIL DR.
FAJARDO - Fornecimento de

Componentes Sanguíneos, pela
Fundação HEMOAM e o

HHOSPITAL INFANTIL DR.
FAJARDO, conforme descrição

do Plano de Trabalho.

TERMO DO ACORDO
DE COOPERAÇÃO

TÉCNICA PARA
FORNECIMENTO DE

COMPONENTES
SANGUÍNEOS Nº

009/2022

21/06/2022
21/06/2022

a
20/06/2027

1205/2022-
12 – SIGED

SEM ÔNUS - - -
DOE Nº 34.777

05/07/2022

72

LABORATÓRIOS B BRAUN S.A -
Por força deste Contrato a
CONTRATADA obriga-se a

fornecer a CONTRATANTE o
CLORETO DE SÓDIO (ID-

108272), Forma Farmacêutica:
solução injetável,

Concentração: 0,9%, Forma de
Apresentação: embalagem

sistema fechado com 500 ml;
Quantitativo Total: 40.000

(quarenta mil) unidades, para
atender as necessidades da
Farmácia desta Fundação

Hospitalar

TERMO DE
CONTRATO PARA

FORNECIMENTO DE
CLORETO DE SÓDIO

Nº 030/2022

20/07/2022
20/07/2022

a
19/02/2023

1640/2022-
47 – SIGED

R$ 156.000,00 NE 834/2022 R$ 23.400,00
Resta a

Empenhar R$
132.600,00

DOE Nº 34.792
26/07/2022

Página 2 de 4

Avenida Constantino Nery, 4397 – Chapada.
Fone: (92) 3655-0100/Fax: 3655-2066|Certificação ISO 9001:2015
Site: www.hemoam.am.gov.br | E-mail:
presidencia@hemoam.am.gov.br
Manaus-AM. CEP: 69.050-001

H:\portal_da_transparencia\2022\8. AGOSTO\ASJUR-SGC\CONTRATOS
COMPETÊNCIA 08-2022.doc
MI007407 - BCDAR

ASSESSORIA JURÍDICA

SUBGERÊNCIA DE CONTRATOS

CONTROLE DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO/2022

Nº
EXTRATO

INTERESSADO CONTRATO/ADITIVO ASSINATURA VIGÊNCIA
Nº DO

PROCESSO
VALOR GLOBAL

(R$)
Nº NOTA DE
EMPENHO

VALOR
EMPENHADO

(R$)
A EMPENHAR (R$)

Nº DOE/DATA
DE PUBLICAÇÃO

77

RYMO IMAGEM E PRODUTOS
GRAFICOS DA AMAZONIA

LTDA - Fornecimento de Papel
ID 14367 - PAPEL PARA

REPROGRAFIA, Material:
celulose vegetal, Aplicação:
impressão a laser, a jato de

tinta, copiadoras, fax plano e
offset, Formato: A4

(210x297mm), Gramatura: 75
g/m², Cor: branca, Unidade de

Fornecimento: resma (500
folhas), Características

Adicionais: Alcalino, impressão
frente e verso.

TERMO DE
CONTRATO PARA

FORNECIMENTO DE
PAPEL PARA

REPROGRAFIA Nº
031/2022

27/07/2022
27/07/2022

a
26/11/2022

572/2022-
07 - SIGED

R$ 70.854,00
NE 837/2022
NE 838/2022

R$ 16.900,00
R$ 813,50

Resta a Empenhar
R$ 53.140,50.

DOE Nº 34.800
05/08/2022

78

GSTEC REFORMAS E
MANUTENCAO PREDIAL EIRELI
-  Prorrogação de prazo ref. a

prestação de serviços de
limpeza e conservação de

FACHADAS COM MAIS DE 02
(dois) PAVIMENTOS – FACE
EXTERNA, com exposição a
risco e que necessitem de
equipamentos especiais.

1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO

PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO

PREDIAL (LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO DE

FACHADAS) Nº
013/2022

29/07/2022
30/07/2022

a
31/08/2022

2538/2022-
69 - SIGED

R$ 0,00
Empenhado na
Totalidade em

Aditivo Anterior.
R$ 0,00 -

DOE Nº 34.800
05/08/2022

79

AXTRON SERVIÇOS
TECNOLÓGICOS LTDA - ME -
Prorrogação de Prazo por 12
meses, ref. aos Serviços em
Manutenção Preventiva e
Corretiva na Rede Elétrica
Predial de Baixa e Média

Tensão, Centrais de
Emergência (Geradores),
Subestação, Malhas de

Aterramentos, Para-raios,
Banco de Capacitores, Quadro

Elétrico, e Preventivas e
Corretivas nos Equipamentos

Eletroeletrônicos,
pertencentes ao Patrimônio da
Fundação, em seu Prédio Sede,

Anexo e Ag. Transfusionais.

4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO
TERMO PARA

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EM

MANUTENÇÃO
ELÉTRICA Nº

016/2018

31/07/2022
01/08/2022

a
31/07/2023

1395/2022-
78 - SIGED

R$ 420.000,00
FALTA

EMPENHAR
R$ 0,00

DOE Nº 34.800
05/08/2022

80

ROYAL TECH LTDA -
Contratação de empresa

especializada em serviços de
impressão, com locação de

máquinas copiadoras /
impressoras multifuncionais de

primeiro uso, insumos
reprográficos e acessórios,

incluindo manutenção
corretiva e preventiva,

conforme especificações e
condições descritas no projeto

básico.

TERMO DE
CONTRATO PARA

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

IMPRESSÃO COM
LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS
INCLUINDO

MANUTENÇÃO
CORRETIVA E

PREVENTIVA  E
FORNECIMENTO

DOS INSUMOS Nº
032/2022

01/08/2022

01/08/2022
a

28/01/2023
180 DIAS

1300/2022-
16 - SIGED

R$ 56.388,00 NE 932/2022 R$ 9.398,00
Resta a Empenhar

R$ 46.990,00
DOE Nº 34.800

05/08/2022

Página 3 de 4

Avenida Constantino Nery, 4397 – Chapada.
Fone: (92) 3655-0100/Fax: 3655-2066|Certificação ISO 9001:2015
Site: www.hemoam.am.gov.br | E-mail:
presidencia@hemoam.am.gov.br
Manaus-AM. CEP: 69.050-001

H:\portal_da_transparencia\2022\8. AGOSTO\ASJUR-SGC\CONTRATOS
COMPETÊNCIA 08-2022.doc
MI007407 - BCDAR

Nº
EXTRATO

INTERESSADO CONTRATO/ADITIVO ASSINATURA VIGÊNCIA
Nº DO

PROCESSO
VALOR GLOBAL

(R$)
Nº NOTA DE
EMPENHO

VALOR
EMPENHADO (R$)

A EMPENHAR
(R$)

Nº DOE/DATA
DE PUBLICAÇÃO

81

DANI COMÉRCIO,
REPRESENTAÇÕES E

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
HOSPITALARES LTDA -

Prorrogação de Prazo por 12
meses, ref. aos Serviços em
Gestão e Assistência Técnica
na Execução dos Serviços de
Manutenções Preventivas e

Corretivas, Calibração de
Equipamentos

Eletroeletrônicos e
Eletromecânicos

Médicos/Hospitalares e de
Suporte à Vida, Qualificação

Térmica, Certificação de
Capelas/Cabines, c/

Fornecimento de Peças de
Reposição e Mão de Obra.

4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO

PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO,
CALIBRAÇÃO EM
EQUIPAMENTOS,

METROLOGIA,
QUALIFICAÇÃO

TÉRMICA E
CERTIFICAÇÃO Nº

017/2018

02/08/2022
03/08/2022

a
02/08/2023

1415/2022-
00 - SIGED

R$ 809.400,00
FALTA

EMPENHAR
R$ 0,00 -

DOE Nº 34.800
05/08/2022

82

CONSTRUTORA MERCURE
LTDA -Prorrogação de Prazo
por 180 dias corridos para
finalização do HEMOAM

HOSPITAL.

9º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE
OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA Nº

025/2018

03/08/2022

04/08/2022
a

31/01/2023
180 DIAS

2417/2022-
17 - SIGED

SEM ÔNUS - - -
DOE Nº 34.800

05/08/2022

83

UNIMED DE MANAUS
COOPERATIVA DE TRABALHO

MÉDICO LTDA - Prorrogação de
Prazo por 12 meses ref. ao
Fornecimento de bolsas de

sangue, componentes
sanguíneos e produtos

hemoterápicos, na modalidade
assistência hemoterápica.

2º TERMO ADITIVO
AO  CONTRATO

PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS E

FORNECIMENTO DE
COMPONENTES
SANGUÍNEOS Nº

025/2021

09/08/2022
10/08/2022

a
09/08/2023

2376/2022-
69  - SIGED

SEM ÔNUS R$ 0,00 - -
DOE Nº 34.808

17/08/2022

84

JID DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA -

Aquisição de ID 116083 - LUVA
, Tipo: de procedimento, não

estéril, em látex natural,
formato anatômico,

ambidestra, resistente, com pó
bioabsorvível; Tamanho: P;
Unidade de Fornecimento:

caixa com 100 unidades.

TERMO DE
CONTRATO PARA

AQUISIÇÃO DE LUVA
DE PROCEDIMENTO

Nº 033/2022

09/08/2022
09/08/2022

a
08/11/2022

1184/2022-
35 - SIGED

R$ 447.084,00 NE 957/2022 R$ 149.028,00
Resta a

Empenhar R$
298.056,00

DOE Nº 34.808
17/08/2022

85

ACCUMED PRODUTOS MEDICO
HOSPITALARES LTDA -

Aquisição de (ID-116085) LUVA
, Tipo: de procedimento, não

estéril, em látex natural,
formato anatômico,

ambidestra, resistente, com pó
bioabsorvível; Tamanho: G;
Unidade de Fornecimento:

caixa com 100 unidades.

TERMO DE
CONTRATO PARA

AQUISIÇÃO DE LUVA
DE PROCEDIMENTO

Nº 034/2022

09/08/2022
09/08/2022

a
08/11/2022

1745/2022-
04 - SIGED

R$ 227.700,00 NE 946/2022 R$ 75.900,00
Resta a

Empenhar R$
151.800,00

DOE Nº 34.808
17/08/2022

Página 4 de 4

Avenida Constantino Nery, 4397 – Chapada.
Fone: (92) 3655-0100/Fax: 3655-2066|Certificação ISO 9001:2015
Site: www.hemoam.am.gov.br | E-mail:
presidencia@hemoam.am.gov.br
Manaus-AM. CEP: 69.050-001

H:\portal_da_transparencia\2022\8. AGOSTO\ASJUR-SGC\CONTRATOS
COMPETÊNCIA 08-2022.doc
MI007407 - BCDAR

*Termos de Contrato e Termos Aditivos devidamente publicados, aguardando as

assinaturas.

OBS: Termos de Contrato e Termos Aditivos do mês de Agosto/2022 com base na

Publicação do Diário Oficial do Estado do Amazonas.

Nº
EXTRATO

INTERESSADO CONTRATO/ADITIVO ASSINATURA VIGÊNCIA
Nº DO

PROCESSO
VALOR GLOBAL

(R$)
Nº NOTA DE
EMPENHO

VALOR
EMPENHADO

(R$)
A EMPENHAR (R$)

Nº DOE/DATA
DE PUBLICAÇÃO

86 *

PROJETO ENGENHARIA EIRELI -
Reajuste de 2,47%

correspondendo ao valor de R$
38.886,10 ao Termo de
Contrato n° 020/2018 -
HEMOAM, referente à

Implementação e Construção
do Hemonúcleo no Município

de Coari/Amazonas, em
atendimento ao Convênio

Federal nº 800738/2013 – MS

13º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE
OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA Nº

020/2018

10/08/2022
10/08/2022

a
24/10/2022

1301/2022-
60 - SIGED

R$ 38.886,10 NE 976/2022 R$ 38.886,10
Empenhado na

totalidade.
DOE Nº 34.817

30/08/2022

87

UNI HOSPITALAR LTDA - PE Nº
1250/2021-CSC (Ata de
Registro de Preços nº

0384/2021-4) - Fornecimento
do Medicamento

MEROPENEM, Forma
Farmacêutica: pó liofilizado

para solução injetável;
Concentração: 500mg; Forma

de Apresentação: frasco
ampola, Quantitativo: 12.000

Unidades

TERMO DE
CONTRATO PARA

FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTO Nº

035/2022

16/08/2022

16/08/2022
a

15/01/2023
5 MESES

487/2022-
30 - SIGED

R$ 173.400,00 NE 1015/2022 R$ 34.680,00
Resta a empenhar

R$ 138.720,00.
DOE Nº 34.817

30/08/2022

88 *

SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE
ASSESSORIA E PROTEÇÃO

RADIOLÓGICA LTDA - Registro
de Dispensa de Licitação – RDL

Nº 016/2022 (Serviços
Especializados em Dosimetria
Pessoal, incluindo 21 Usuários
e 1 Padrão, bem como a Taxa

de Expedição)

TERMO DE
CONTRATO PARA

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
DOSIMETRIA
PESSOAL Nº

036/2022

19/08/2022
19/08/2022

a
18/08/2023

593/2022-
14 - SIGED

R$ 4.820,64 NE 1049/2022 R$ 4.820,64
Empenhado na

totalidade.
DOE Nº 34.817

30/08/2022

89 *

SOCIEDADE FOGÁS LTDA -
Registro de Dispensa de

Licitação nº 097/2021 (Devida
complementação de cláusulas

essenciais à contratação ref. ao
Fornecimento de GÁS

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO –
GLP, consequentemente

alterando as disposições de
suas Cláusulas Primeira e

Décima Primeira, bem como a
inclusão da Cláusula Vigésima

Nona)

1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO

PARA
FORNECIMENTO DE
GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO - GLP Nº

011/2022

22/08/2022
22/08/2022

a
28/04/2023

1652/2022-
71 - SIGED

SEM ÔNUS - R$ 0,00 -
DOE Nº 34.817

30/08/2022